
Odluka o gradskim porezima

(Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije br:3/02)

I OPĆA ODREDBA

Članak 1.

Ovom Odlukom o  gradskim porezima  (  u  daljnjem tekstu:  odluka)  utvrđuju  se  vrste
poreza, stope, visina, te način obračuna i plaćanja poreza koji su vlastiti prihod grada Klanjca.

II VRSTE POREZA
Članak 2.

Gradski porezi jesu:

1. porez na potrošnju;
2. porez na kuće za odmor;
3. porez na tvrtku ili naziv;
4. porez na korištenje javnih površina.

1. Porez na potrošnju

Članak 3.

Porez  na  potrošnju  plaća  se  na  potrošnju  alkoholnih  pića  (prirodna i  specijalna  vina,
vinjak,  rakija  i  žestoka  pića),  piva  i  bezalkoholnih  pića  koji  su  prodani  u  ugostiteljskim
objektima.

Članak 4.

Obveznici poreza na potrošnju su pravne i fizičke osobe koje imaju ugostiteljske objekte
na području grada Klanjca.

Članak 5.

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%.
Osnovica poreza na potrošnju je prodajna cijena pića po kojoj se prodaju u ugostiteljskim

objektima, umanjena za porez na dodanu vrijednost.



                                                         Članak 6.

Obveznik poreza na potrošnju dužan je obračunati i platiti porez u rokovima utvrđenim
propisima koji vrijede za obračun i plaćanje poreza na dodanu vrijednost.

2. Porez na kuće za odmor

Članak 7.

Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno
ili sezonski.

Kućom za odmor ne smatra se gospodarska zgrada koja služi za smještaj poljoprivrednih
strojeva, oruđa i drugog pribora.

U postupku dokazivanja statusa kuće za odmor osim osobne iskaznice može se uzeti u
obzir i slijedeća dokumentacija: putovnica, potvrda o mjestu plaćanja poreza, izjava o izabranom
liječniku, izjava svjedoka i drugi raspoloživi dokazi.

Članak 8.

Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor na
području grada Klanjca u visini od 12,00 kuna po m2 korisne površine.

Porez na kuće za odmor stečene nasljedstvom ( obiteljske kuće), a starije od 50 godina
plaća se u iznosu od 5,00 kuna po m2.

Članak 9.

Porez na kuće za odmor ne plaća se u slučajevima koji su predviđeni Zakonom.

Članak 10.

Obveznici poreza na kuće za odmor dužni su tijelu iz članka 19. ove Odluke dostaviti sve
podatke o kućama za odmor do 31.ožujka tekuće godine.

3. Porez na tvrtku ili naziv

Članak 11.

Porez na tvrtku plaćaju pravne i fizičke osobe koje su obveznici poreza na dobit ili poreza
na dohodak i registrirane su za obavljanje djelatnosti.

Osobe  iz  stavka  1.  ovog  članka  koje  u  svome  sastavu  imaju  poslovne  jedinice
(podružnice, filijale, pogoni, prodavaonice, radionice, poslovnice, prodajna mjesta i sl.) a koje



posluju na području grada Klanjca, obveznici su poreza na tvrtku ili naziv za svaku poslovnu
jedinicu.

Obveznici  poreza  na  tvrtku  (  pravne  osobe)  ili  naziv  koji  ne  obavljaju  djelatnost  ne
plaćaju porez na tvrtku ili naziv.

Članak 12.

Porez iz članka 11. ove Odluke plaća se u godišnjem iznosu i to:

1. Pravne osobe
    - do 3 zaposlena 450,00 kuna;
   - od 4 do 10 zaposlenih 600,00 kuna;
   - od 11 do 50 zaposlenih     1.200,00 kuna;
   - više od 50 zaposlenih         1.800,00 kuna.

2. Obrtnici deficitarnih zanimanja
   ( obučari, urari, optičari)    100,00 kuna

3. Obrtnici uslužnih, proizvodnih i ostalih
    djelatnosti
   - bez zaposlenih    250,00 kuna;
   - do 3 zaposlena    350,00 kuna;
   - više od 3 zaposlena     450,00 kuna.

4. Fizičke osobe koje obavljaju
   slobodna zanimanja
   (odvjetnici, liječnici, stomatolozi,
    javni bilježnici i sl.).    700,00 kuna.

Članak 13.

Ukoliko obveznik poreza na tvrtku ne posluje tijekom cijele godine, plaća razmjerni dio
poreza.

Ako postoji više vlasnika obrtničke radnje ili poduzeća plaća se jedan porez.
Poslovne jedinice  u  sustavu pravne i  fizičke  osobe čije  je  sjedište  na  području  grada

Klanjca, plaćaju porez na tvrtku u visini 50% od utvrđenog iznosa u članku 12. ove Odluke.
Poslovne jedinice pravnih i fizičkih osoba čije je sjedište izvan područja grada Klanjca za

prvu poslovnu jedinicu plaćaju 1.500,00 kuna, a za svaku narednu 750,00 kuna.



Članak 14.

Pravne i fizičke osobe koje započinju obavljati djelatnost, oslobađaju se plaćanja poreza
na tvrtku i to:

- u prvoj godini rada 100%;
- u drugoj godini rada  50%;
- u trećoj godini rada  25% iznosa poreza na tvrtku.

4. Porez na korištenje javnih površina

Članak 15.

Porez  na korištenje  javnih  površina  plaćaju pravne i  fizičke  osobe koje koriste  javne
površine za obavljanje svoje poduzetničke djelatnosti.

Pod  javnom površinom u  smislu  stavka  1.  ovog  članka  smatraju  se  zemljišta  unutar
građevinskog područja koja su u skladu s prostornim planom namijenjena općoj uporabi kao:
trgovi, ulice, parkovi, igrališta i druge prometne i zelene površine.

Članak 16.

Visina poreza na korištenje javnih površina utvrđuje se kako slijedi:
1.  Za  korištenje  javne  površine  koja  se  koristi  cijele  godine  ili  sezonski  (najmanje  3

mjeseca u godini) plaća se 20,00 kuna po m2 mjesečno.
2.  Za privremeno  ili  povremeno  korištenje  javne  površine  plaća se  5,00 kuna po m2

korištene površine dnevno.

Članak 17.

Pravne  i  fizičke  osobe  koje  namjeravaju  koristiti  javne  površine  dužne  su  o  tome
najkasnije 48 sati prije korištenja, o tome pismeno obavijestiti Jedinstveni upravni odjel grada
Klanjca.

Porez na korištenje javne površine plaća se u roku 15 dana od dostave rješenja o razrezu
tog poreza.

III PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 18.

Grad Klanjec poslove utvrđivanja,  evidentiranja,  nadzora,  naplate  i  ovrhe radi  naplate
gradskih poreza propisanih ovom Odlukom u cijelosti prenosi na Poreznu upravu, Područni ured
Krapina-Ispostava Klanjec.

Poreznoj upravi za obavljanje poslova iz stavka 1. ovog članka pripada naknada u iznosu
5% od ukupno naplaćenih prihoda.

Porezna  uprava  dužna  je  do  15.-og  u  mjesecu,  za  prethodni  mjesec  gradu  Klanjcu
dostaviti izvješće o utvrđenim i naplaćenim porezima.



Članak 19.

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za naplatu javnih prihoda
da naknadu Poreznoj upravi obračuna i uplati u Državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu
za protekli mjesec.

Članak 20.

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o gradskim porezima ("Službeni
glasnik Krapinsko-zagorske Županije", broj: 1/98.)

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u "Službenom glasniku Krapinsko-zagorske
Županije", a primjenjuje se od 01.01.2002. godine.


